3. Sed thesis supponit quantitatem distingui realiter a substantia. Atqui hoc in moderna physica non probatur. Ergo thesis nunc admitti nequit.

*Conc. mai. Dist. min.* Id est moderna physica non probat positive et evidenter distinctionem quantitatis a substantia, *conc. vel trans. min.*; id est moderna physica positive probat repugnare talem realem distinctionem, *nego min. Pariter dist. cons.* Admittenda non est thesis, si moderna physica nequit probare distinctionem illam realem, *nego cons.*; si moderna physica probaret positive non distingui realiter, *conc. cons. sed nego suppositum.* Quidquid sit de physica sive recentiori sive antiqua, ex thesi nostra sequitur doctrinam certam Ecclesiae exigere realem distinctionem quantitatis a substantia. Hoc ergo posito, impossibile est ut vere unquam probetur a scientia physica repugnare vel non dari talem realem distinctionem.

**119. Scholion 1.** *De scholastica explicatione.* Vidimus in thesi quid tenendum sit ex doctrina Ecclesiae in quaestione de speciebus eucharisticis. Huius facti intimior explicatio libere investigari potest, dummodo salva maneant elementa superius assignata.

Optima explicatio invenitur in theoria scholastica accidentium absolutorum. Iuxta hanc theoriam species in quantitate in eaque sunt tanquam in subiecto inhaesionis. Quantitas vero, a substantia corpora distincta realiter, ab ipsa potest separari et per divinam virtutem separata existere sine ullo subiecto inhaesionis. In transsubstantiatione ergo, deficiente substantia panis, eadem numero quantitas panis perseverat, suppleta Deo causalitatem materialem substantiae (subiectum inhaesionis) per suam causalitatem efficientem. Quae quantitas, sic conservata, est quasi subiectum inhaesionis aliorum accidentium seu qualitatum<sup>9</sup>. Propositio autem Wicleffi damnata non est aliter intelligenda, cum constet sic eam intellexisse theologos Concilii Constantiensis: "hoc est falsum et erroneum et sapiens haeresim universaliter intellectum"<sup>10</sup>, id est si intelligatur de omnibus et singulis accidentibus, inter quae est certo quantitas manens sine subiecto inhaesionis.

Haec tamen scholastica explicatio, quamvis optima sit et omnino retinenda, non imponitur ex doctrina Ecclesiae. Possunt enim esse aliae explicationes, quae aliter salvent illa tria elementa dogmatica. Sic exempli gratia theoria dynamica Card. Franzelin, iuxta quam post transsubstantiationem manet resistantia et attractio eadem quae erat antea in pane, tanquam actus transiens divinitus conservatus. Haec theoria laborat difficultate philosophica in explicanda permanentia

<sup>9</sup> Cf. S.Th., 3 q.77 a.2; SUÁREZ, *In* 3 q.77 disp.56 s.2 et 3.

<sup>10</sup> Cf. VON DER HARDT, *Rerum Concilii Constantiensis* 3,168.

actionis transeuntis sine subiecto; sed theologice salvat quae salvanda sunt<sup>11</sup>.

**120. Scholion 2. De activitate specierum.** Species consecratae eandem habent activitatem qua gaudebant ante consecrationem, eandem subeunt alterationem et corruptionem, eodem modo nutriunt. Ad nutriendum vero corrumpi debent; ipsis autem corruptis Corpusque Christi non amplius continentibus, producitur connaturaliter eadem illa substantia quae sub eis producta fuisset si non facta esset transsubstantiatio<sup>12</sup>.

**121. Scholion 3. De relatione inter species et Corpus Christi.** Iuxta modum loquendi Ecclesiae, ut vidimus, Corpus Christi existit sub speciebus, continetur sub speciebus. Datur ergo relatio praesentiae et continentiae. Patet negandam esse quamlibet unionem physicam formalem, sive substantialem (quae repugnat inter substantiam et accidentia), sive accidentalem (quae supponeret, contra doctrinam Ecclesiae, accidentia esse in Corpore Christi tanquam in subiecto inhaesionis). Ideo Corpus Christi non frangitur, non atteritur dentibus, non masticatur. Hic ultimus dicendi modus videtur affirmari in professione fidei Berengarii anno 1059 in Concilio Romano<sup>13</sup>. Sed ibi agitur tantum de exprimenda reali praesentia Christi sine ulla possibili ambiguitate. Hinc quaedam expressiones nimis fortasse reales, quae tamen verum sensum habent. Sic illam formulam intellexerunt coetanei<sup>14</sup>.

Illa ergo praesentia et continentia Christi sub speciebus, videtur explicanda maxime ex quadam actione Corporis Christi, qua conservat accidentia panis et vini supplendo sustentationem in genere causae efficientis. Sunt qui putent, id solum non sufficere; sed requiri praeterea quandam veluti alligationem Corporis Christi ad species, seu insolubilitatem intimae praesentiae; quae oritur ex vi quadam divinitus data speciebus ad trahendum secum intime Corpus Christi. Aliis tamen id non videtur esse necessarium<sup>15</sup>.

Quomodo et quatenus mutationes specierum praedicari possint de Corpore Christi, vide apud Suárez<sup>16</sup>.

<sup>11</sup> Cf. G.FILOCRASSI, *La realtà oggettiva delle specie eucaristiche secondo il Cardinal Franzelin*: Greg 18 (1937) 395-409. De relatione inter elementa dogmatica et explicationem philosophicam, cf. J.TERNUS, "Dogmatische Physik" in *der Lehre vom Altarsacrament?*: Stimm (1937) 220-230; F.UNTERKIRCHE, *Zu einigen Problemen der Eucharistielehre* (Innsbruck 1938), de quo libro vide DivTh(Fr) 17 (1939) 238-250; P.SEDLMAYER, *Die Lehre des hl.Thomas von den accidentia sine subiecto remanentia, untersucht auf ihren Einklang mit der aristotelischen Philosophie*: DivTh(Fr) 12 (1934) 315-326; M.OROMI, *El Concilio de Trento y la teoría substancia-accidentes en la Eucaristia*: VerVid 3 (1945) 3-45; *Substancia y especies en la Eucaristia*: ibid., 11 (1953) 97-107; F.SELVAGGI, *Il concetto di sostanza nel dogma eucaristico in relazione alla fisica moderna*: Greg 30 (1949) 7-45.

<sup>12</sup> Cf. S.Th., 3 q.77 a.3-8; SUÁREZ, *In 3 q.77 disp.57*; ALASTRUEY, 241-252.

<sup>13</sup> ML 148,1425.

<sup>14</sup> Cf. exempli gratia GUITMUNDUS AVERSANUS, *De Corporis et Sanguinis Christi veritate* 1: ML 149,1432ss. Hoc ipsum testatur RAMÍREZ, *La controversia eucarística* 69-78.

<sup>15</sup> Cf. LUGO, *De Eucharistia* disp.6 s.2; F.DE LANVERSIN, *Le concept de présence et quelques-unes de ses applications*: RechScRel 23 (1933) 58-80; *La présence eucharistique*: RechScRel 23 (1933) 176-196; E.GUTWENGER, *Die sacramentale Einheit zwischen Christus und den eucharistischen Gestalten*: ZkathTh 74 (1952) 318-338.

<sup>16</sup> *In 3 q.75 disp.6 s.2*.

### III. DE NATURA TRANSSUBSTANTIATIONIS

**122.** Ex doctrina Ecclesiae constat transsubstantiationem importare non solum praesentiam Corporis Christi et desitionem substantiae panis, sed praeterea etiam conversionem. Haec autem conversio nequit explicari sicut ceterae conversiones naturales, quae sunt conversiones formales; in quibus remanet subiectum et mutantur formae. In hac enim singulari conversione hoc speciale habetur, quod subiectum non remaneat, cum conversio sit substantialis, id est totius substantiae in totam substantiam. Hinc specialis difficultas in explicanda transsubstantiatione videtur ponenda maxime in necessario nexu inter terminum a quo et terminum ad quem. Accedit et nova difficultas ex eo quod in transsubstantiatione terminus ad quem iam praeexistat ipsi conversioni, nec per ipsam simpliciter fiat.

Plurimae tentatae sunt solutiones, quarum tendentiae fundamentales ad has, quae sequuntur, reduci posse videntur.

**123. I. Theoriae.** 1. *Theoria annihilationis.* Substantia panis annihilatur, et eius loco succedit sub iisdem accidentibus Corpus Christi. Haec theoria, quae male tribuitur Scoto<sup>1</sup>, non servat conceptum conversionis. Nam sola suspensio actionis conservativae (in qua consistit annihilatio proprie dicta) non ordinatur ad positionem Corporis Christi; sine qua ordinatione non salvatur conversio.

2. *Theoria reproductionis.* Sic exponitur a SUÁREZ<sup>2</sup>: a) In transsubstantiatione datur aliqua actio realis, quae versatur circa Corpus Christi, quatenus per eam Corpus Christi constituitur sub speciebus. Haec actio revera influit de facto esse substantiale in Corpore Christi, et hinc est actio substantialis; quae nunc dicitur esse per modum conservationis, quia aliunde supponitur Corpus Christi iam alibi existens. Et in hunc modum posset dici illa actio sufficiens productio termini, si hic alibi non esset; nunc vero de facto solum habet rationem conservationis. Denique haec actio non est mutatio proprie dicta, sed solum actio seu realis dependentia.

b) Datur praeterea alia actio distincta, positiva et realis, quae accidentia panis a substantia separantur et per se consti-

<sup>1</sup> De Scoto eiusque vera sententia, cf. W.LAMPEN, *La dottrina della transsubstantiazione secondo il B.Duns Scoto*: StFranc 10 (1924) 127-132; A.VELLICO, *De transsubstantiatione iuxta I.Duns Scotum*: Ant 5 (1930) 301-332; U.STORFF, *De natura transsubstantiationis iuxta I.Duns Scotum* (Quaracchi 1936).

<sup>2</sup> *In 3 q.75 disp.50*.

tuuntur. Haec actio per se primo efficit in accidentibus novum modum existendi per se, qui formaliter repugnat cum actuali inhaerentia et cum unione accidentium in subiecto. Et ideo ex vi huius actionis separantur haec accidentia a suo subiecto. Separatis autem accidentibus a substantia, haec ex natura rei naturaliter desinit esse; quia tolluntur sic dispositiones necessariae ad conservandam unionem formae cum materia; et ideo statim solvitur illa unio et consequenter desinit esse forma substantialis quae a materia pendet; et cum non introducatur nova forma, consequenter desinit esse materia, quae sine forma esse non potest. Haec autem desinitio substantiae panis nullo modo est annihilatio; quia fit vi actionis positivae et physicae, non per meram suspensionem concursus Dei.

c) *Inter utramque actionem datur connexio* non physica, sed tantum ex institutione divina. Scilicet una ad alteram ordinatur et propter alteram fit ex intentione agentis; quia verba non habent vim ad ponendum unum terminum nisi expellendo alium; et quia non potest expelli alius terminus nisi per aliam actionem, ideo una non potest efficere nisi praemittendo aliam vel in ordine ad aliam. Et ideo agitur de vera conversione<sup>3</sup>. Sic LESSIUS, ARRIAGA, PICCIRELLI, FRANZELIN, PUIG.

124. 3. *Theoria adductionis*. Sic exponitur a S.BELLARMINO<sup>4</sup>: a) Panis in Eucharistia *non annihilatur* quia annihilatio terminatur ad nihil; actio autem qua panis desinit esse, non terminatur ad nihil, sed ad Corpus Christi.

b) Sed ad veram conversionem *non requiritur ut terminus ad quem de novo producat*; satis est quod unus terminus alteri succedat, sive ille tunc producat, sive aliunde adducatur, sive alio modo fiat. Hinc in Eucharistia, quia Corpus Christi praeexistit ante conversionem sed non sub speciebus, conversio tantum facit ut incipiat esse sub speciebus.

c) *Haec actio vocatur adductiva* quia facit ut sine motu locali Corpus Christi, quod antea solum erat in caelo, sit iam etiam sub speciebus; non tantum per simplicem praesentiam sive coexistentiam, sed etiam per unionem quandam, qualis est inter substantiam panis et accidentia, excepta inhaerentia.

d) Actio haec, ut est conversiva, *recipitur in pane*; ut est adductiva, *in ipso Corpore Christi*. Christus ergo in tantum

<sup>3</sup> Theoriam suarezianam accurate exponit M. OJERA. Suárez y la doctrina de la transubstanciación eucarística: RazFe 138 (1948,II) 409-441.

<sup>4</sup> De sacramento Eucharistiae lib.3 cp.18.

non mutatur, in quantum nihil amittit; sed certe mutatur in quantum acquirit aliquid quod non habebat, scilicet esse sacramentale.

Sic etiam iam antea SCOTUS et TOLETUS; VÁZQUEZ quoque, PESCH, LERCHER.

125. 4. *Theoria constitutionis Christi sub speciebus*. Haec theoria non est nisi maior declaratio praecedentis, vitato nomine adductionis. Sic exponitur a Cardinali LUGO<sup>5</sup>: a) In transsubstantiatione datur *unica actio*, quae bene dicitur constitutiva Christi sub speciebus, connotando desinitionem substantiae panis.

b) Haec actio (quae, ut est conversio, habet pro termino formali Corpus Christi; ut tamen est productio, habet pro termino producere unionem Corporis Christi cum accidentibus)<sup>6</sup> *facit unionem Corporis Christi cum accidentibus*. Quae unio duo importat. Primum est munus substantiale sustentandi accidentia in genere causae efficientis, non materialis; et hoc est Corpus Christi substare accidentibus. Secundum est alligatio quaedam Corporis Christi ad accidentia; quae est vis quaedam, qua accidentia divinitus possunt secum trahere Corpus Christi quocumque deferantur.

c) Semel posito illo munere substantiali substandi accidentibus, *eo ipso ex natura rei desinit substantia panis*, utpote quae privetur suo munere substantiali; secus daretur duplex causalitas adaequata circa eundem effectum, quamvis esset in duplici genere causae.

d) Unde *vere datur conversio*; quia desinit substantia panis ob positionem Corporis Christi sub iisdem accidentibus et in ordine ad idem munus substantiale, quod gerebat antea substantia panis.

e) *Non ergo datur annihilatio*; quia desinitio substantiae panis non tendit ad nihil, sed ad aliquid, scilicet ad Corpus Christi in quod convertitur.

Sic etiam recenter MANYÁ<sup>7</sup>.

126. 5. *Theoria simplicis conversionis*. Sic exponitur a BILLOT<sup>8</sup>: a) Transsubstantiatio non est unius substantiae de-

<sup>5</sup> De sacramento Eucharistiae disp.7.

<sup>6</sup> Nota unicam illam actionem, ut est conversio, esse substantialem quia terminus formalis eius est substantia Corporis Christi; ut autem est productio, non esse cur vocetur substantialis. Est ergo conversio substantialis, sed non est actio substantialis; immo in sua entitate est omnino accidentalis. Cf. disp.7 s.8 n.129.

<sup>7</sup> La transubstanciación: RevEspT 7 (1947) 245-264.

<sup>8</sup> De SS.Eucharistiae sacramento q.75 par.2.

structio et alterius subrogatio per reproductionis vel adductionis viam; sed est *simplex actio*, qua Deus (qui, ut auctor entis, potest in totum ens) *immediate mutat* quidquid entitatis est in substantia panis in id quod est entitatis in substantia Corporis Christi.

b) *Subiectum huius actionis est solum panis*, nullo modo Christus, qui manet sine ulla mutatione. Christus nihil patitur, nihil recipit, non replicatur; fit praesens ubi antea non erat, eo solo quod vi conversionis accidentia panis acquirunt habitum realem continendi Corpus Christi.

c) *Nihil desinit esse via annihilationis*, sed via proprie dictae conversionis unius substantiae individuae in individuum substantiam Corporis Christi.

Haec theoria exponitur tanquam verus reditus ad genuinam mentem S. THOMAE et magnorum Scholasticorum saec. XIII<sup>o</sup>. Eandem sequuntur multi recentiores, ut DE LA TAILLE, D'ALES, LEBRETON, LEPICIER, VAN HOVE, VAN NOORT, ALASTRUEY, FILOGRASSI, GARRIGOU-LAGRANGE, PIOLANTI<sup>10</sup>.

127. II. *Nostra sententia*. In re quidem difficillima, quid melius videatur breviter exponimus.

a) *Theoria conversionis* videtur non exprimere nisi ipsum dogma transsubstantiationis, cuius explicationem quaerimus; non tamen dare ulteriorem scholasticam inquisitionem. Respondent, per hanc theoriam omnino plus dici quam quod in dogmate enuntiatur, quia illa theoria expresse excludit annihilationem, adductionem et reproductionem<sup>11</sup>. Hoc sine dubio verum est; sed praecise quaeritur qualis sit illa actio conversiva, quam esse conversivam omnes admittunt, quaeque dicitur non esse reproductiva vel adductiva vel constitutiva sub speciebus. Id scilicet quaeritur, qualis sit nexus intrinsecus, propter quem, desinente substantia panis, ponatur Corpus Christi.

<sup>10</sup> De mente S. Thomae, cf. A. BASSANI, *De transsubstantiatione ad mentem S. Thomae Aquinatis* (Florentiae 1913); A. ZYCHLINSKI, *Sincera doctrina de conceptu transsubstantiationis iuxta principia S. Thomae Aquinatis*; CiencTom-30 (1924) 28-65, 222-224; I. PUIG DE LA BELLACASA, *De transsubstantiatione secundum S. Thomam* (Barcinone 1926); B. AUGIER, *La transsubstantiation d'après saint Thomas d'Aquin*; RevScPhTh 17 (1928) 227-259; V. CACHIA, *De natura transsubstantiationis iuxta S. Thomam et Scotum* (Romae 1929). De aliis scholasticis, cf. PUIG DE LA BELLACASA in EstEcl 9 (1930) 566s.

<sup>11</sup> M. DE LA TAILLE, *Mysterium fidei* eluc. 50; A. D'ALES, *De Sanctissima Eucharistia* 78ss; A. M. LEPICIER, *Tractatus de SS. Eucharistia* 172s; J. LEBRETON, *Eucharistie*; DAFc 1, 1581s; A. VAN HOVE, *Tractatus de SS. Eucharistia* 85-88; G. VAN NOORT, *De Eucharistia* 344ss; G. ALASTRUEY, 138-147; FILOGRASSI, 133-152; R. GARRIGOU-LAGRANGE, *De Eucharistia* 83ss; A. PIOLANTI, *De Sacramentis* 65ss.

<sup>12</sup> Cf. FILOGRASSI, 157.

Praeterea non satis intelligitur, quomodo Corpus Christi vi huius actionis incipiat esse ubi non erat, quin ad ipsum ullo modo terminetur talis actio. Hoc Christi Corpus inciperet habere novam relationem sine ullo novo fundamento.

Tandem haec actio nihil ageret, nihil produceret; quod videtur repugnare. Quod si dicitur hanc actionem nihil aliud facere nisi convertere, hoc est praecise quod quaeritur, quid sit unum in aliud convertere secundum totam substantiam.

128. b) *Unicitas actionis* videtur retinenda. In casu enim duplicis actionis, conversio proprie dicta minus explicatur. Praesertim si connexio inter utramque actionem sit tantum extrinseca ex mera intentione divina.

c) *Actio sine dubio terminatur ad Corpus Christi*. Non utique quia Christus aliquid amittat, sed quia novum modum essendi acquirat, scilicet sub speciebus. Nec omnino dicendum est, id esse contra sententiam S. Thomae. Affirmat enim Sanctus Doctor: "oportet hanc conversionem terminari ad Corpus Christi", et ideo non est annihilatio (4 d. 11 a. 2); "substantia Corporis Christi, ad quam terminatur ista conversio, non suscipit magis neque minus" (3 q. 75 a. 7); "quia conversio panis directe terminatur ad substantiam Corporis Christi..." (3 q. 76 a. 3 ad 2); "conversio, quae fit in hoc sacramento, directe terminatur ad substantiam Corporis Christi" (3 q. 76 a. 4).

129. d) Talis novus modus essendi Christi in Eucharistia involvit aliquam *novam habitudinem ad species*; quae non est mera praesentia in illis, sed quasi continentia sub illis. Haec habitudo non inepte videtur explicari per munus substantiale sustentandi species in genere causae efficientis. Fit ergo Christus praesens habendo sine ullo motu locali quidquid per motum localem haberet; et praeterea Eius Corpori datur *influxus effectivus in accidentia* panis, quo influxu suppletur quoad illorum esse id quod antea fiebat a substantia panis in linea verae sustentationis et inhaerentiae. Haec fiunt ab actione transsubstantiativa.

e) Sed quia his peractis substantia panis sub eisdem accidentibus esse non potest, *disparet substantia panis vi unius eiusdemque actionis transsubstantiativae*. Quae ideo est vera conversio, quia sub eisdem accidentibus transmutat substantias; non per meram successionem substantiarum, sed per impossibilitatem earum, causatam ab una sola actione.

f) Haec mira et singularis actio, cuius intimam naturam penetrare non possumus, talis est in seipsa ut haec omnia per-

agat *vi sua intrinseca*, non ex mera intentione divina extrinseca. Talem vero esse naturam intrinsecam huius actionis effecerunt nobis verba consecrationis; quae, iuxta omnes, expriment veram impossibilitatem substantiae panis cum Corpore Christi sub eisdem accidentibus. Quia autem illa verba non solum sunt vera, sed etiam sunt activa, revera causant talem impossibilitatem. Nulla vero est ratio ut negetur verba illa hoc causare vi sua, prout instrumentaliter elevantur a Deo<sup>12</sup>.

130. *Dicitur* contra fundamentum huius explicationis: sic substantia panis non est id quod in Corpus transit, sed id quod per Corpus expellitur; ergo non datur vera conversio panis in Corpus Christi<sup>13</sup>. Sed nego antecedens. Substantia panis est quod in Corpus Christi transit *ideo quia* posito Corpore ipsa desinit esse necessario.

*Sed dices iterum*: sic datur annihilatio substantiae panis. Respondeo substantiam panis non annihilari annihilatione proprie dicta, quia non desinit esse per actionem quae tendat in nihilum, sed per actionem quae tendit in constituendum Corpus Christi sub eisdem accidentibus, sub quibus erat ipsa substantia panis. Ceterum potest admitti substantiam panis annihilari annihilatione improprie dicta; quatenus vi actionis illius causatur talis essendi modus sub accidentibus, qui impossibilis sit cum permanentia substantiae panis; *et ideo* Deus subtrahit suum influxum conservativum illius.

### ARTICULUS III

#### DE MODO PRAESENTIAE REALIS

131. Postquam egimus de facto praesentiae realis et investigabimus actionem qua Christus fit praesens in Eucharistia (quae est actio constituens Christum praesentem sub speciebus remanentibus illius substantiae panis et vini quae desinit esse), quaerimus nunc qualis sit specialis modus huius singularis praesentiae.

<sup>12</sup> Fortasse nihil aliud intendit SUÁREZ. Ipse enim expresse dicit: "Tota haec necessitas fundata est in necessitate verborum [institutionis], cui eorum efficacia est accommodata; sunt enim verba practica, quae virtutem habent ut sese vera efficiant in simplicissima significatione sua; et ad hoc fuit necessaria conversio substantialis" (*In 3 q.50 s.8 n.5*). Unde connexio non est mere externa, sed ex virtute quam ipsa verba practica habent. Si ergo dicit ad rationem conversionis non requiri ut connexio sit intrinseca, agit de potentia Dei absoluta.

<sup>13</sup> Cf. FILOGRASSI, 154.

**Thesis 10. Christus in Eucharistia est praesens totus sub utraque specie et totus sub qualibet earum parte, sive separatione facta, sive ante separationem.**

S TH., 3 q.76 a.1-3; SUÁREZ, *In 3 q.76 disp.51 et 52*; PUIG, 393-414; ALAS-TRUEY, 173-193; FILOGRASSI, 167-172; L'ÉRCHER-DANDER, 316-319.

132. **Notiones.** TOTUS CHRISTUS, scilicet Corpus et Sanguis Eius, una cum anima et divinitate. Totus Christus intelligitur totalitate essentiali et integrali, eo modo quod existit in momento consecrationis.

PRAESENS SUB SPECIEBUS dicitur aliquid esse dupliciter: a) *vi verborum* est praesens, omne id quod per verba consecrationis directe et immediate significatur et sine quo verba non essent vera; b) *vi concomitantiae* est praesens quidquid per verba directe et immediate non significatur, sed realiter unitum est cum eo quod vi verborum ponitur. Attenditur ergo connexio in ipsa re.

Dicimus totum Christum esse realiter praesentem, sive vi verborum, sive vi concomitantiae.

SPECIES dicuntur complexus ille accidentium sensibilium, quibus naturaliter panis et vinum designantur.

PARTES resultant ex fractione panis vel ex distributione Sanguinis in calice contenti. ANTE SEPARATIONEM, cum partes formaliter nondum sint, intelliguntur designabiles in tota hostia vel in calice.

133. **Doctrina Ecclesiae.** *Conc. Constantiense* (D 626) docet esse de fide "integrum Christi Corpus et Sanguinem" esse sub unaquaque specie.

*Conc. Florentinum* in Decreto pro Armenis docet doctrinam Ecclesiae Romanae, scilicet "totum Christum" contineri sub unaquaque specie, immo et sub qualibet parte separata a pane et a vino consecratis (D 698).

*Conc. Tridentinum* sess.13 cn.1 (D 833) explicat quid intelligatur "totus Christus". Quod amplius explicatur in cp.3 (D 876). Scilicet vi verborum, Corpus et Sanguis; vi naturalis connexionis et concomitantiae (videlicet ex unione substantiali Christi viventis), Corpus et Anima sub specie vini, Sanguis et Anima sub specie panis; vi unionis hypostaticae, Divinitas sub utraque specie. Hoc ergo significat "totus et integer Christus".

In eadem sessione cn.3 (D 885) definitur "totum Christum" contineri primum sub unaquaque specie; deinde etiam

sub singulis partibus speciei, separatione facta. Hoc quoque explicatur amplius in cp.3 (D 786), quatenus docetur praesentia Christi in singulis specierum partibus in genere, nihil expresse significando de separatione iam facta. Ita etiam dicebatur initio in canone citato; sed apposita est restrictio "separatione facta" paucis diebus ante definitionem, ne procederetur ultra id quod dixerat Florentinum, aut forte damnaretur aliquis theologus catholicus<sup>1</sup>.

Totum et integrum Christum contineri sub unaquaque specie, docetur etiam a Concilio Tridentino in sess.21 cp.3 et cn.3 (D 932 936).

**134. Valor dogmaticus.** Totum Christum (Corpus, Sanguinem, Animam, Divinitatem) contineri sub unaquaque specie, est *de fide divina et catholica definita*. Id etiam valet pro thesi "Christum totum contineri sub singulis partibus, separatione facta", id est cum partes formaliter habentur. Contineri in eis etiam ante separationem (id est cum partes sunt tantum designabiles), est *doctrina catholica ita certa ut contraria sit temeraria*. Doctrina de continentia vi verborum et vi concomitantiae, quamvis aliquibus theologis visa est de fide, dicenda potius est *explicatio certa dogmatis*, pertinens ad doctrinam catholicam, quaeque sine temeritate negari non potest.

**135. Probatur.** a) *Totus Christus sub unaquaque specie*: Verba consecrationis panis non sunt vera, nisi per ipsa ponatur praesens Corpus Christi prout de facto existit tunc cum verba pronuntiantur. Atqui tunc Corpus Christi est unitum Sanguini, Animae et Divinitati. Ergo sub specie panis haec omnia fiunt praesentia, seu fit praesens totus Christus. *Mai.* Secus non poneretur praesens idem numero Corpus Christi, sed aliud. Idem, ut patet, valet de consecratione calicis. Hinc S.Paulus (1 Cor 11,27) dicit: *quicumque manducaverit panem hunc vel biberit calicem Domini indigne, reus erit Corporis et Sanguinis Domini*.

b) *Totus Christus sub qualibet parte separata*: Christus in Coena dedit Apostolis unicum calicem consecratum; ab antiquitate christiana Patres commendant fidelibus curam diligentem ne aliquid panis aut vini decidat in terram (R 367 490...); dicunt similiter Patres dividi panem sine divisione Christi (R 707 806 2230); utrumque hoc habetur in liturgiis, maxime in liturgia romana, in qua praeterea canitur: "fracto demum sacramento—ne vacilles, sed memento—tantum esse

<sup>1</sup> Cf. DTC 5,1352.

sub fragmento—quantum toto tegitur". Atqui haec probant persuasionem Ecclesiae, Christum esse praesentem eodem modo in partibus separatis ac erat in tota specie panis aut vini.

c) *Totus Christus sub qualibet parte non separata*: Ibi est totus Christus ubi erat substantia panis. Atqui haec erat in singulis partibus ante separationem. Ergo etiam Christus totus. Praeterea si totus Christus, nondum praesens in singulis partibus ante separationem, esset postea praesens in singulis post separationem, ratio huius praesentiae esset alia quam verba consecrationis. Atqui verba consecrationis sunt unica ratio praesentiae realis. Ergo totus Christus est praesens sub qualibet parte non separata.

**136. Obiectiones.** 1. Si totus Christus est praesens sub unaquaque specie, alterutra consecratio est inutilis. Ergo non est totus praesens.

*Dist. antec.* Est inutilis, id est, non requiritur ad suscipiendum totum Christum, *conc. antec.*; non requiritur simpliciter, *nego antec.* Quod Christus fiat praesens non sub unica specie, sed sub duabus, non erat necessarium ad hoc ut fidelis communicans susciperet totum Christum; et ideo Ecclesia definivit validitatem communionis sub unica specie (D 626 930-937). Sed haec separatio specierum in consecratione habet alium valorem, ut agentes de sacrificio Missae eiusque essentia explicandum erit.

2. Quod totum est intra, nihil eius est extra. Atqui Christus totus est intra speciem panis. Ergo nihil Eius est extra illam speciem. Ergo Christus non erit sub specie vini.

*Dist. mai.* Nihil eius est extra negative (nihil eius est quod non sit intra), *conc. mai.*; nihil eius est extra positive, *nego mai.* *Conc. min. Pariter dist. primum cons.* Nihil eius est extra speciem panis negative (id est ita ut non sit intra illam), *conc. cons.*; nihil eius est extra speciem panis positive (id est ita ut non sit sub specie vini), *nego cons.*

3. Si totus Christus esset praesens sub singulis partibus separatis, Ipse separaretur a Seipso. Atqui hoc est absurdum. Ergo non est praesens.

*Dist. mai.* Separaretur a Seipso, id est, una praesentia Ipsius separaretur ab alia praesentia, *conc. mai.*; id est, entitas Eius separaretur a seipsa, *nego mai.* *Contradist. min.* Est absurdum entitatem Christi a seipsa separari, *conc. min.*; est absurdum Eius diversas praesentias separari ab invicem, *nego min.*

Aliae difficultates, quae fieri solent, in sequentibus scholiis praeveniuntur.

**137. Scholion 1.** De formula "vi verborum et vi concomitantiae".

a) Quaeritur a theologis quomodo anima Christi habeatur praesens vi concomitantiae, et non vi verborum. Corpus enim Christi, quod vi verborum praesens ponitur, est corpus humanum; corpus autem humanum non est tale nisi per animam, quae est unica for-

ma corporis. Plures sunt solutiones, quae videri possunt apud Lugo<sup>2</sup>. Dicitur potest, "corpus" intelligi vulgari modo, prout dicitur homo componi ex anima et corpore. Immo etiam in rigore scholastico "corpus" formaliter significat tantum materiam cum aliqua forma corporeitatis, quin amplius determinetur, quamvis in casu nostro *supponat* pro materia cum forma rationali. Sic in triduo mortis Christi, si facta fuisset consecratio, vi verborum positum fuisset corpus eodem modo, etsi vi concomitantiae non posita fuisset anima, quae tunc temporis erat a corpore separata.

b) Quaeritur etiam quomodo divinitas Christi habeatur in Eucharistia tantum vi concomitantiae. Nam in formula consecrationis dicitur Corpus "meum"; cum autem unica sit in Christo persona divina, illa vox "meum" hanc personam significare videtur; ac proinde divinitas vi verborum erit. Sed considerandum est, in voce "meum" non includit divinitatem tanquam constitutum essentiale aut integrale, sed solum tanquam designationem possidentis. Quae difficultas maior forte videbitur in sententia eorum, qui ponunt humanitatem Christi existere per existentiam Verbi. Sed etiam in hac sententia dici potest, vi verborum non significari nisi Corpus Christi existens per aliquam existentiam, quae non amplius determinatur qualis sit.

c) Tandem addendum est, vi circumsessionis, non solum Verbum sed etiam Patrem et Spiritum Sanctum suo modo esse praesentes sub utraque specie, cum tres divinae Personae identificentur realiter cum una eademque natura<sup>3</sup>.

138. Scholion 2. De praesentia sacramentali. a) Christum in Eucharistia habere suam quantitatem, tenent omnes theologi, exceptis Durando et Nominalistis. Quam doctrinam vocat Suárez theologice certam<sup>4</sup>. Ratio autem est, quia Corpus Christi in Eucharistia est idem ac in caelo; nec potest carere his quae Ipsi intrinsece inhaerent. Unde patet etiam quantitatem esse in Eucharistia per concomitantiam.

b) Sed hinc ulterius quaeritur, quid praestet quantitas Corporis Christi in Eucharistia, cum certum sit eam non omnia praestare quae naturaliter in aliis corporibus inveniuntur; est enim Corpus Christi in Eucharistia totum in toto et totum in qualibet parte. In quo non una est theologorum sententia, iuxta diversum modum concipiendi ipsam quantitatem.

Qua in re, quia diversi sunt modi non sentiendi solum, sed etiam loquendi, ut videntur confusiones haec fere dicenda sunt.

139. 1.<sup>o</sup> Extensio dicit in genere extrapositionem partium integralium. Quae extrapositio duo maxime importare videtur: primum est, quod sint partes distinctae, et quidem inter se unitae; secundum est, quod hae partes mutuo sese excludant in eodem spatio, ac sint impenetrabiles alicuique corpori resistentes, quamdiu corpus non dividitur. Primum quidem (quod vocant *extensionem entitativam*) habet corpus per suam entitatem, non per quantitatem. Sed adhuc hoc ultimum dupliciter cogitari potest: primo modo aptitudinem tantum et

potentia proxima, secundo modo in actu. Primum vocant *extensionem aptitudinalem in ordine ad locum*; quae quidem est effectus primarius quantitatis, ideoque metaphysice inseparabilis a corpore quanto. Secundum vocant *extensionem actualem in ordine ad locum*; quae, utpote effectus secundarius quantitatis, a primo naturaliter consequitur, sed divinitus suspendi potest.

His ergo positis, Corpus Christi in Eucharistia non habet partes suas integrales (extensionem entitativam) a quantitate, sed a sua intrinseca entitate substantiali. Habet autem a quantitate extensionem aptitudinalem, utpote ab illa absolute inseparabilem. Extensionem vero actuali caret per virtutem divinam.

Quod si quaeratur, utrum Corpus Christi in Eucharistia habeat suam figuram, distinguendum est. Alia enim est *figura organica*, quae provenit ex intrinseca compositione quantitatis; alia est *figura situialis aut localis*, quae provenit ex extensione actuali. Christus ergo in Eucharistia habet figuram organicam, non vero situalem<sup>5</sup>.

140. 2.<sup>o</sup> Est tamen alius modus totam rem concipiendi, iuxta quem extensio entitativa tribuitur substantiae corporeae a quantitate; substantia enim corporea ante quantitatem concipitur extra omne genus continui et extensi. A quantitate etiam essentialiter et primario tribuitur extensio actualis in ordine ad locum. Extensionem vero aptitudinalem nullam admittunt, praeter aptitudinem habendi quantitatem, quae aptitudo est in substantia materiali.

Unde Corpus Christi in Eucharistia habet a quantitate et partes integrales suas et dimensionem in longum, latum et profundum, et figuram suam naturalem, quam diximus situalem. Caret autem qualibet commensuratione ad species, quia hae non sunt superficies ambiens superficiem Corporis Christi, cum hoc sit totum in toto et totum in parte; unde nequit dici locatum<sup>6</sup>.

Primus modus rem concipiendi praefendus nobis videtur.

141. c) Haec specialis praesentia Corporis Christi in Eucharistia dicitur a S.Thoma (3 q.76 a.3) esse *per modum substantiae*. Habet enim suum essendi modum substantia in se, distinctum a modo quo est sub quantitate et ex quantitate; scilicet tota in toto et tota in parte. Quod quidem in *prima sententia* supra memorata inde habetur, quod substantia corporea, etiamsi habeat de se partes integrales, illas tamen nondum habet extensas, ne quidem extensione aptitudinali. Unde dici potest esse ad modum spiritus, etsi plane non in omnibus. In *secunda* vero sententia hoc inde explicatur, quod substantia de se non habet partes integrales; unde non potest esse nisi tota ubicumque sit. Praesentia ergo per modum substantiae ideo habetur in Eucharistia, quia vi verborum consecrationis ponitur tantum substantia Corporis Christi, id est sine quantitate; quae ponitur solum ex concomitantia. Unde substantia Corporis Christi, vel quia nondum habet partes integrales, vel quia adhuc eas habet sine ulla extensione, servat suum proprium modum essendi; quantitas autem Corporis Christi habet in Eucharistia eundem modum praesentiae,

<sup>2</sup> Cf. SUÁREZ, *In 3 q.75 disp.48 s.1 n.21 et 25. De vera sententia P.Suárez disputatum est*; cf. J.CABALLERIA, *Admte Suárez cantidad sin extensión actual?*: EstEcl 13 (1934) 447-458. Pro quaestione philosophica, cf. URRÁBURU, *Cosmologia* 207ss.

<sup>3</sup> Cf. BILLOT, *De SS.Eucharistiae sacramento* q.76 par.1; FILOGRASSI, 172-184. Pro quaestione philosophica, cf. P.HOENEN, *Cosmologia* lib.1 cp.1 a.2 par.2.

<sup>4</sup> De sacramento Eucharistiae disp.8 s.4.

<sup>5</sup> Cf. SUÁREZ, *In 3 q.76 disp.5 s.3-6*; LUGO, *De sacramento Eucharistiae* disp.8 s.4-6; ALASTRUEY, 182-189; FILOGRASSI, 154-166.

<sup>6</sup> *In 3 q.76 disp.51 s.2 n.5. De Durando cf. R.MASI, De quantitate Corporis Christi in SS.Eucharistia apud Durandum a S.Porciano*: EDoc 4 (1951) 289-310.

qui proprius est substantiae, quia non ponitur ratione sui, sed ratione substantiae<sup>7</sup>.

142. d) Hinc sequitur Christum in Eucharistia *exercere* eodem *actus* intellectus ac voluntatis, quos exercet in caelo; actus vero sensuum naturaliter exercere non posse, quia hi actus supponunt extensionem actualem. Utrum vero Christus in Eucharistia *exerceat* actus sensuum supernaturaliter, disputatur a theologis, nonnullis affirmantibus, ut videre est apud Franzelin<sup>8</sup>, cui id videtur pia et probabilissima sententia, utpote connexa cum dignitate sacratissimae humanitatis et cum fine sacramenti, quo Christus cum suis fidelibus commercium etiam corporale inire voluit. Quoad actus vero immanentes Christi formaliter prout existentis in Eucharistia, in quantum supponunt aliquam corpoream immutationem, nequeunt a Christo exerceri naturaliter; sed exercentur sine dubio supernaturaliter.

Christus in Eucharistia nihil potest pati ab agentibus physicis, qui existit per modum spiritus.

Tandem nequit naturaliter videri oculo corporeo; et probabilius ne quidem supernaturaliter, quod tamen aliqui theologi affirmant<sup>9</sup>.

143. e) Corpus Christi, quamvis sit totum in toto et totum in parte, etiam ante separationem, non tamen est *pluries* in hostia, sicut anima non est pluries in corpore quod informat, etsi sit in toto et in singulis eius partibus<sup>10</sup>.

144. f) Quia Corpus Christi in Eucharistia est idem numero quod est in caelo, dicendum est Corpus Christi *replicari*. Nota tamen, quidquid sit de diversis Scholasticorum sententiis circa possibilitatem replicationis circumscriptivae, hanc opinandi diversitatem in nostro casu nihil officere. Hic enim datur replicatio mixta, cum Corpus Christi in caelo sit circumscriptive et in Eucharistia sit per modum spiritus aut per modum substantiae. Quod quidem repugnare nullo modo ostendi potest<sup>11</sup>.

145. Scholion 3. *De praesentia Christi permanente in Eucharistia*. Quaeri potest quinam sint termini temporales huius praesentiae Christi in Eucharistia. Ecclesia definivit in Conc. Tridentino sess.13 cn.4 et cp.3 (D 886 876), Christum esse praesentem in Eucharistia non solum in usu, dum sumitur (ut quidam Protestantes volebant), sed statim post consecrationem. Quod est fundamentum specialis cultus laetiae, qui Sanctissimo Sacramento in Ecclesia tribuitur (D 888s 878s)<sup>12</sup>. Praesentem vero esse Christum usque ad corruptionem specierum, est sententia theologorum communis et certa<sup>13</sup>. De apparitionibus Christi in Eucharistia et de miraculis, quae

<sup>7</sup> Cf. SUÁREZ, *In 3 q.76 disp.52 s.2 n.8*; FILOGRASSI, 184-187.

<sup>8</sup> *De Eucharistia th.11*.

<sup>9</sup> Cf. SUÁREZ, *In 3 q.76 disp.53*; ALASTRUEY, 217-231.

<sup>10</sup> De alio modo, quo affirmari posset Christum adesse pluries in Eucharistia, ex diversa omnino ratione, cf. L. BAUDIMENT, *Notre Seigneur n'est-il présent qu'une fois dans l'hostie?*: RevApol (1937) 546-562. A.H. MALTHA, *Cosmologia circa transsubstantiationem*: Ang 16 (1939) 305-334.

<sup>11</sup> De quaestione philosophica, cf. URRABURU, *Cosmologia p.979-1001*; HOENEN, *Cosmologia lib.1 ep.2 a.2 par.3*. Circa totam quaestionem praesentiae sacramentalis, cf. R.MASI, *La teoria suareziana della presenza eucaristica* (Roma 1952); de quo libro vide J.HELLIN, *Sobre la ubicación en Suárez y sobre su sistema metafísico*: RevEspT 7 (1947) 275-288.

<sup>12</sup> Vide praeterea aliquas propositiones damnatas a GREGORIO XI (D 578ss).

<sup>13</sup> Cf. SUÁREZ, *In 3 q.76 disp.54*.

in speciebus consecratis aliquando apparent, nota in genere in eis non videri Christum in se, nec Eius Carnem aut Sanguinem, sed tantum figuram et colorem carnis et sanguinis, inhaerentes ipsis speciebus sacramentalibus<sup>14</sup>.

## CAPUT II

### De sacrificio eucharistico

146. Posito fundamento necessario praesentiae Christi realis in Eucharistia, quae in Ecclesia fit ad modum actionis a Christo in Coena factae atque de Eiusdem mandato, investiganda nobis est ratio sacrificialis nostrae Eucharistiae. Haec sane habetur ex eadem Christi institutione, id ipsum in Coena facientis fierique praecipientis in Sui memoriam. Sed eius nunc realitatem, essentiam, finem amplius investigare debemus, prae oculis semper habentes ea quae nos docet Ecclesia.

Scilicet:

a) Eucharistia nostra est verum ac proprium sacrificium.

b) Est tamen speciale aliquod sacrificium, de cuius essentia est repraesentationem esse ac perpetuationem sacrificii Crucis. Hinc resultat arcta coniunctio et quodam modo unitas sacrificii eucharistici cum sacrificio Crucis.

c) Et quidem eadem est in utroque victima, idem offerens.

d) Sola est dissimilis offerendi ratio, seu actio sacrificialis.

e) Idem tandem sunt utriusque sacrificii fines<sup>1</sup>.

Haec ergo sunt nobis nunc per partes examinanda.

## ARTICULUS I

### DE VERITATE SACRIFICII EUCHARISTICI

Thesis 11. In Missa offertur Deo verum et proprium sacrificium.

S.TH. 3 q.83 a.1; LERCHER-DANDER, 334-345; FILOGRASSI, 218-243; ALASTRUEY, 337-349; PUIG, 480-505.

147. Notiones. MISSA est actio illa sacra, in qua multis praecedentibus et sequentibus precibus et caeremoniis, conficitur Eucharistia per transsubstantiationem. Sic describimus

<sup>14</sup> Cf. SUÁREZ, *In 3 q.76 disp.55*.

<sup>1</sup> Cf. PIUS XII, *Encycl. "Mediator Dei"*: AAS 39 (1947) 548ss.

Missam cum Bellarmino<sup>2</sup>. Neque enim nunc dari potest essentialis eius definitio.

Dicimus ergo in Missa OFFERRI SACRIFICIUM, id est in illo complexu liturgico haberi aliquod vel aliqua elementa (quod sane nunc non determinamus), in quibus verificatur notio sacrificii.

Missa, dicta de caeremoniis eucharisticis, primum designavit dimissionem fidelium, post finitam caeremoniam, addita benedictione. Deinde Missa designavit ipsum officium Eucharistiae. Plura alia nomina usurpata sunt ad hoc ipsum designandum, ut fractio panis, collecta, dominicum, actio<sup>3</sup>.

148. SACRIFICIUM interea intelligimus, actum cultus externi qui eadem veritate et proprietate dici debet "sacrificium", sicut sacrificia V.Testamenti et sacrificium Crucis.

VERUM ET PROPRIUM, id est non metaphoricum tantum.

149. Adversarii. *Petrobrusiani*, sic dicti a PETRO DE BRUIS, ultimis decennis saec.XII, negarunt in Ecclesia vere offerri sacrificium Corporis et Sanguinis Domini; dicentes illud sacrificium omnino nihil esse Deoque offerri non debere<sup>4</sup>.

WICLEFF dicitur tenuisse: "non est fundatum in Evangelio quod Christus Missam ordinaverit" (D 585)<sup>5</sup>.

Protestantes, pro quibus Missa non est aliquod sacrificium Deo oblatum, sed tantum aliquod beneficium a Deo receptum (testamentum). Sic iam LUTHERUS. Nullum iuxta ipsos datur sacrificium propitiatorium nisi mors Christi. Cum Patres loquuntur de sacrificio in Eucharistia, intelligendi sunt de sacrificio laudis, scilicet de gratiarum actione. Sic MELANCHTON. In genere *Novatores* valide pugnarunt contra Missam<sup>6</sup>.

Characterem sacrificalem Missae negant etiam omnes illi *Rationalistae*, de quibus supra egimus n.5-8.

<sup>2</sup> De Eucharistia 5.1.

<sup>3</sup> Cf. A.JUNGMANN, *Missarum sollemnia* (Wien 1948) 1,232ss.

<sup>4</sup> Cf. PETRUS VENERABILIS, *Adversus Petrobrusianos haereticos*; ML 189,722. De his, cf. F.VERNET, *Bruus (Pierre de)*; DTC 2,1151-1156. In hunc sensum intelligendus est canon 23 Conc. Lateranensis II (D 367).

<sup>5</sup> Circa hanc propositionem, cf. L.CRISTIANI (*Wycliff*: DTC 15,3604), iuxta quem non apparet locus in quo Wicleff negaverit characterem sacrificalem Missae aut eius institutionem a Christo. Unde concludit sensum propositionis fortasse fuisse, quod Christus non instituerit Missam cum illis orationibus et caeremoniis quae nunc in ea fiunt.

<sup>6</sup> Cf. J.RIVIÈRE, *La Messe durante le période de la Réforme et du Concile de Trente*: DTC 10,1085-1099; N.M.HALMER, *Der literarische Kampf Luthers und Melanctons gegen das Opfer der heiligen Messe*: DivTh (Fr) 21 (1943) 63-78.

150. F.WIELAND<sup>7</sup> haec fere stadia adinvenit in evolutione characteris sacrificalis nostrae Eucharistiae:

a) Ante medium saec.II celebratio Eucharistiae non erat nisi convivium eucharisticum. Vocabatur autem sacrificium late dictum, quatenus per gratiarum actionem fiebat praesens Christus cum relatione ad sacrificium Crucis, fiebat enim in sui memoriam. Nihil ergo Deo proprie offerebatur, sed accipiebatur donum a Deo.

b) Circa medium saec.II paulatim Eucharistia coepta est considerari tanquam oblatio a christianis Deo facta, qua donum aliquod Deo praesentabatur, scilicet Corpus et Sanguis Christi. Hoc fit ex influxu Mysteriorum paganorum et Veteris Testamenti.

c) S.IRENAEUS primus expresse loquitur de Eucharistia tanquam de dono, quod Deo a nobis offertur in sacrificium<sup>8</sup>.

151. *Doctrina Ecclesiae. Concilium Tridentinum*<sup>9</sup>: In prima Concilii convocatione theologi, post discussionem articulorum ipsis propositorum, voluerunt ut adderetur, inter alia, etiam damnatio huius propositionis: "Eucharistiam non esse verum sacrificium"<sup>10</sup>. Sed haec quaestio a Legatis remissa est ut postea pro dignitate tractaretur. Et quidem incepta est disputari mense iulio 1547, proposito hoc haereticorum articulo: "Eucharistiam in Missa non esse sacrificium nec oblationem pro peccatis, sed tantum commemorationem sacrificii in Cruce peracti; neque eam offerre, esse opus bonum aut meritorium"<sup>11</sup>.

Usque ad finem anni 1551 in *secunda Concilii convocatione* non sequitur haec de sacrificio Missae incepta tractatio. Tunc initio anni 1552 factum est primum aliquod schema decreti, de quo apud Patres disputari non potuit propter Concilii suspensionem<sup>12</sup>. Tandem in *tertia convocatione* anno 1562 longo tempore disputatum est de sacrificio Missae a theologis et Patribus, pluribus conscriptis decreti schematibus<sup>13</sup>. Sic promulgatum tandem est decretum definitivum sessionis 22, quod in quaestione nostra haec docet:

<sup>7</sup> *Der Vorirenäische Opferbegriff* (München 1909); *Mensa und confessio* (München 1906) Contra ipsum, cf. J.BRINKTRINE, *Der Messopferbegriff in der ersten zwei Jahrhunderten*, (Freiburg 1918).

<sup>8</sup> Cf. J.COPPENS, *Eucharistie*: DBS 2,1151s; RUCH, *La Messe dans la sainte Ecriture*: DTC 10,864s.

<sup>9</sup> Cf. J.RIVIÈRE, *La Messe durant le période de la Réforme et du Concile de Trente*: DTC 10,1112-1142.

<sup>10</sup> CTr 5,1008.

<sup>11</sup> CTr 6,322; cf. ib.324.

<sup>12</sup> LE PLAT, 4,385-397.

<sup>13</sup> Haec schemata videri possunt apud J.ARMÍJOS, *La inmolación del sacrificio eucarístico según el Concilio Tridentino y el decreto conciliar* (Quito 1942) 119-185.

In *praecambulo* affirmat Eucharistiam esse verum et singulare sacrificium, idque pertinere ad depositum fidei christianae (D 937a; cf. D 947).

In *cp.1* (D 938s) docetur: *a*) Christus sacerdos secundum ordinem Melchisedec consummavit (perfectit) vetus sacrificium Leviticum. *b*) Christus Sacrificium obtulit in Cruce. *c*) Eius tamen sacerdotium perpetuandum erat. *d*) Unde ipse Christus visibile aliquod instituit sacrificium, quo illud primum repraesentaretur et perpetuaretur. *e*) Haec institutio facta est quando Christus in Coena obtulit suum Corpus et Sanguinem sub speciebus panis et vini, et praecepit ut id ipsum perpetuo fieret in Ecclesia. *f*) Sic datur plena harmonia inter sacerdotium vetus et sacerdotium novum, sicut Christus primum celebravit vetus Pascha et deinde novum Pascha instituit. *g*) Haec doctrina continetur in prophetia Malachiae, in epistola 1 Cor 10,21, in antiquis sacrificiis quae hoc sacrificium figurabant. Notanda est in hoc capite descriptio Missae quae fit a Concilio: "immolatio Christi ab Ecclesia per sacerdotes sub signis visibilibus in memoriam passionis et mortis Eius".

In *canone 1* (D 948) docetur "in Missa offerri verum et proprium sacrificium"; in *canone 2* (D 949) eius institutio a Christo in Coena; in *canone 3* (D 950), contra Protestantes, sacrificium Missae non esse tantum sacrificium laudis et gratiarum actionis. Tandem quae docentur in reliquis capitibus et canonibus huius et sequentis sessionis omnino supponunt veritatem sacrificii Missae. Quod deinde sollemniter ponitur in professione fidei tridentina (D 997).

De veritate sacrificii Missae vide etiam prop.45 Baii (D 1045). Opera F.Wieland in Indicem librorum prohibitorum relata sunt<sup>14</sup>.

**Valor dogmaticus.** *De fide divina et catholica definita.*

**152. Probatur ex sacra Scriptura.** Etiam haec thesis duplici via probari potest, ut supra n.81. *Prima via est indirecta* seu ex iam probatis, et quidem dupliciter. *Primo* quidem ex thesibus 2.<sup>a</sup> et 3.<sup>a</sup> sic: Christus in Coena obtulit suum Corpus et Sanguinem sub speciebus panis et vini in sacrificium et iussit ut hoc ipsum perpetuo fieret in Ecclesia. Ergo in Ecclesia offertur sacrificium Corporis et Sanguinis Christi sub speciebus panis et vini (haec enim Christi voluntas nequit non esse efficax, cum agatur de re essentiali in consti-

tutione Ecclesiae, scilicet de sacrificio visibili). Atqui tale sacrificium nullibi offertur si revera in Missa non offertur. Ergo in Missa offertur verum et proprium sacrificium. *Secundo* autem probari potest etiam indirecte ex thesi 6.<sup>a</sup> sic: In Malachia promittitur efficaciter verum sacrificium mundum, pro omni tempore et pro omni loco, quod quidem sacrificium iuxta expositionem Patrum est sacrificium cum Eucharistia coniunctum. Atqui tale sacrificium non offertur nisi offeratur in Missa. Ergo in Missa offertur verum et proprium sacrificium.

**153. Secunda via est directa** et desumitur ex 1 Cor 10,14-22.

**PRAENOTANDUM.** Vide omnino quae diximus supra n.82.

**ARGUMENTUM.** In hoc textu fit assimilatio inter coenam eucharisticam et epulas sacrificales. Atqui hoc supponit coenam eucharisticam habere characterem sacrificalem. Ergo in celebratione Eucharistiae, seu in Missa, datur verum sacrificium.

*Min.* Secus rueret tota argumentatio Apostoli.

*Mai:* *a*) Manducatio eucharistica assimilatur manducationi victimarum in sacrificiis iudaicis (θυσία) et manducationi idolotytorum in sacrificiis gentilibus. *b*) Communicatio Corporis et Sanguinis Christi assimilatur communicationi altaris apud iudeos et communicationi daemoniorum apud gentiles; haec autem communicatio fit immediate victimae, et ipsa mediante altari, atque ipso mediante Deo, cui sacrificatur victima in altari. *c*) Assimilantur altare iudeorum (θυσιαστήριον), altare gentilium (τράπεζα δαιμονίων) et altare christianorum (τράπεζα κυρίου)<sup>15</sup>.

**154. Probatur ex traditione.** *a*) *Ante S.Irenaeum:* In *Didaché* (R 8) Eucharistia vocatur sacrificium (θυσία), quod praedictum fuerat per Malachiam. S.CLEMENS ROMANUS (R 19ss) loquitur de sacrificiis christianorum, quae sacrificiis iudaicis succedunt. S.IUSTINUS (R 135) docet Eucharistiam figurari in oblatione similiae et praenuntiari a Malachia; noscit praeterea "sacrificia quae iussit Iesus Christus fieri, hoc est in eucharistia panis et calicis, in omni loco fieri solita a christianis"<sup>16</sup>.

*b*) S.IRENAEUS (R 232) docet eodem modo et eodem sen-

<sup>14</sup> AAS (1911) 41.

<sup>15</sup> Cf. RUCH, *La Messe dans la sainte Ecriture*: DTC 10,864-964.

<sup>16</sup> *Dialogus cum Thyrphone* 117: MG 6,745.

su Eucharistiam esse oblationem, praenuntiari a Malachia, succedere antiquis sacrificiis.

c) *Ceteri antenicaeni*: ORIGENES tenet nos offerre Deo Eucharistiam sicut gentiles offerunt sacrificia daemonibus in gratiarum actionem<sup>17</sup>; mysterium eucharisticum esse vere propitiatorium sicut in veteri Lege aderant propitiatoria sacrificia<sup>18</sup>. Iuxta TERTULLIANUM communio est participatio sacrificii (R 301); Eucharistia est oblatio quam diabolus docuit sequacibus Mithrae imitari in eorum sacrificiis (R 299)<sup>19</sup>. S.HIPPOLYTUS in *Traditione Apostolica* describit modum oblationis eucharisticae initio saec.III<sup>20</sup>. S.CYPRIANUS (R 581-584) docet Christum obtulisse in pane et vino sicut Melchisedec, nosque eodem modo sacrificare.